СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2023 года  № 22

      с.Большая Добринка

Об утверждении Положения о постоянных

депутатских комиссиях Совета народных

депутатов Большедобринского сельского

поселения  Эртильского муниципального района

Воронежской области.

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района, Регламентом Совета народных депутатов  Большедобринского сельского

поселения  Эртильского муниципального района, Совет народных депутатов

Большедобринского сельского  поселения  Эртильского муниципального района

                    РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Совета

народных депутатов Большедобринского сельского  поселения  Эртильского

муниципального района Воронежской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Состав постоянных депутатских комиссий Совета народных

депутатов Большедобринского сельского  поселения  Эртильского муниципального

района Воронежской области VII созыва согласно приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в

официальном издании органов местного самоуправления «Муниципальный

вестник» Эртильского муниципального района Воронежской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава поселения                                                            Л.Л.Чинова

                     Приложение № 1

к решению Совета народных  депутатов

Большедобринского сельского  поселения

Эртильского муниципального района

от 27.12.2023  года  №  22

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных депутатских комиссиях Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального района

Воронежской области

1. Общие положения

1. Совет народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района образует из числа депутатов Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района  на срок своих полномочий комиссии для

предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к

ведению Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского   муниципального района. Численный состав каждой

комиссии определяется Советом народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района, но не может быть

менее 3 депутатов.

Наименование комиссий:

- по бюджету, муниципальной собственности;

- содержанию автомобильных дорог;

- ревизионная комиссия.

2. Депутат Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района обязан состоять в одной из

комиссий,

3. Персональный состав комиссий формируется на основании

письменных заявлений депутатов Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района. Состав комиссий утверждается большинством голосов депутатов,

избранных в Совет народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района. Изменение персонального

состава комиссии осуществляется по решению Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального района

также на основании письменного заявления депутата.

2. Полномочия комиссий

Комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению:

1) осуществляют предварительное рассмотрение проектов нормативных

правовых актов Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района и их подготовку к

рассмотрению на заседании Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района;

2) осуществляют подготовку заключений по проектам нормативных

правовых актов, поступившим на рассмотрение Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района;

3) дают заключения и предложения по соответствующим разделам

проекта бюджета Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района;

4) дают заключения на проекты нормативных правовых актов, внесенных

в Совет народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района субъектами правотворческой

инициативы;

5) организуют и проводят депутатские слушания;

6) решают организационные вопросы своей деятельности;

7) рассматривают другие вопросы по поручению Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района, председателя Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального района

и заместителя председателя Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района;

8) запрашивают информацию по рассматриваемым комиссией вопросам.

3. Председатель комиссии и его заместитель

1. Председатель, заместитель председателя комиссии избираются

депутатами Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района из числа депутатов,

избранных в состав соответствующей комиссии. Кандидатуры на должности

председателя, заместителя председателя комиссии выдвигаются председателем

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района, депутатами, входящими в состав

соответствующей комиссии.

2. Депутат считается избранным на должность председателя, заместителя

председателя комиссии Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района, если в результате

открытого голосования он получил более половины голосов депутатов,

избранных в Совет народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района.

4. Заседание комиссии Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района Воронежской области

1. Заседания комиссии Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района проводятся в

соответствии с утвержденным планом деятельности комиссии Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района, а также комиссия собирается на внеплановое

заседание по инициативе председателя комиссии или более чем 1/2 членов

комиссии Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района.

Заседания комиссии Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района правомочны, если

на них присутствует более половины от общего числа членов комиссии Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района.

О невозможности присутствовать на заседании комиссии Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района член комиссии обязан проинформировать

председателя комиссии либо его заместителя с изложением причины своего

отсутствия. В случае отсутствия депутата на заседаниях комиссии, членом

которой он является, более 3 раз подряд без уважительной причины на

заседание Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района выносится вопрос об

исключении депутата из состава этой постоянной комиссии. Решение

принимается большинством голосов от установленной численности депутатов

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района.

1.1. По итогам предварительного рассмотрения проектов решений

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района комиссией может быть принято одно из

следующих решений:

1) рекомендовать депутатам на очередном заседании Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района принять проект решения;

2) рекомендовать депутатам на очередном заседании Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района отклонить проект решения;

3) рекомендовать депутатам перенести рассмотрение проекта на

следующее заседание Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района;

4) рекомендовать депутатам на очередном заседании Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района принять проект решения или его часть в редакции

постоянной комиссии Совета народных депутатов Большедобринского

сельского поселения Эртильского муниципального района.

В случае если в ходе проведения заседания комиссии депутаты Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района придут к выводу о необходимости предоставления

субъектом правотворческой инициативы дополнительной информации по

представленному проекту решения на очередном заседании Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района, комиссией может быть принято решение о вынесении

рассмотрения проекта решения на очередное заседание Совета народных

депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района.

2. Решения комиссии принимаются большинством голосов от

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов

голос председателя комиссии (председательствующего на заседании комиссии)

является решающим. Протоколы и решения комиссии Совета народных

депутатов муниципального района подписывает председатель комиссии, в его

отсутствие заместитель председателя комиссии. Решения комиссии носят

рекомендательный характер.

5. Создание рабочих групп

1. Комиссии Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района для подготовки

рассматриваемых вопросов и организации депутатских слушаний могут

создавать рабочие группы из числа депутатов Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района, представителей администрации Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района, других органов местного

самоуправления, общественных организаций, а также специалистов.

2. Комиссии Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района вправе выносить на заседание

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района вопрос о привлечении к своей работе

специалистов различного профиля в качестве экспертов, организовывать

проведение независимых экспертиз проектов нормативных правовых актов

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района. Решение о привлечении независимых

экспертов к работе в комиссии и порядок их оплаты принимается

председателем Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района или заместителем

председателя Совета народных депутатов муниципального района.

3. Комиссии вправе запрашивать материалы и документы, необходимые

для их деятельности.

Муниципальные и общественные организации, должностные лица

обязаны предоставлять комиссиям Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального района

запрашиваемые материалы и документы в течение 10 дней.

6. Инициирование проведения депутатских слушаний

1. Комиссии Совета народных депутатов Большедобринского сельского

поселения Эртильского муниципального района вправе инициировать

проведение депутатских слушаний, на которые приглашаются депутаты

Совета народных депутатов Большедобринского сельского поселения

Эртильского муниципального района, должностные лица администрации

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района, представители муниципальных, общественных организаций, других

предприятий и учреждений.

2. Решение о проведении депутатских слушаний принимаются

большинством голосов от избранных в ее состав членов комиссии Совета

народных депутатов Большедобринского сельского поселения Эртильского

муниципального района.

3. Порядок деятельности комиссий Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального района

определяется положением о них, принимаемым Советом народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района, и настоящим Регламентом. Положением.

8. Заключительные положения

1. Настоящее Положение может быть изменено или дополнено в случае

принятия законов или нормативных правовых актов, затрагивающих

полномочия и вопросы ведения комиссий.

                        Приложение № 2

к решению Совета

народных  депутатов

Большедобринского

сельского  поселения

Эртильского

муниципального

района от 27.12.2023

года  № 22

Состав

 постоянных депутатских комиссий Совета народных депутатов

Большедобринского сельского поселения Эртильского муниципального

района Воронежской области

Статус Комиссия по

бюджету,

муниципальной

собственности

Комиссия по дорожной

деятельности

Ревизионная

комиссия

Председатель

комиссии

Чинова Л.Л. Авдулов А.А. Авдулов А.И.

Секретарь Авдулов А.И. Кряквина Е.В. Фролов Д.А.

Член комиссии Авдулов А.А. Непушкин В.П. Яцких А.А.